
ÚŘAD PRO CIVILNÍ LETECTVÍ 
SEKCE LETOVÁ 
Odbor provozu letadel 

Informační věstník č. 05/2024 
               

                    

Datum vydání: 14. 10. 2024 

  

Upozornění na povinnost podávat povinné hlášení ve smyslu prováděcího nařízení Komise 

(EU) 2015/1018 ze dne 29. června 2015, kterým se stanoví seznam klasifikovaných událostí 

v civilním letectví, které podléhají povinnému hlášení podle nařízení EP a Rady (EU) 

č. 376/2014 – Únava člena posádky, která má nebo by mohla mít dopad na jeho schopnost 

bezpečného výkonu jeho povinností během letu. 

 

1) Na základě dlouhodobého vyhodnocení všech povinných hlášení ze strany Úřadu pro civilní letectví (dále 

jen „úřad“) bylo zjištěno, že provozovatelé opakovaně nepodávají hlášení v případě, že únava posádky 

ohrozila nebo mohla potenciálně ohrozit jejich schopnost bezpečně vykonávat povinnosti během letu.   

2) Povinnost oznamovat příslušným úřadům výše uvedené skutečnosti, je uvedena v Článku 4, písm. (11) 

nařízení Komise (EU) 2015/1018 ze dne 29. června 2015. 

3) Povinnost podávat hlášení týkající se únavy posádek se týká všech provozovatelů bez ohledu na druh pro-

vozu z hlediska omezení doby letu, doby ve službě a požadavků na minimální doby odpočinku a bez ohledu 

na skutečnost, zda má provozovatel úřadem schválený systém FRM (Řízení rizik spojených s únavou) dle 

požadavků ustanovení ORO.FTL.120 (a souvisejícími AMC) nařízení Komise (EU) č. 965/2012. 

4) Hlášení týkající se únavy musí být podávána i v případech, kdy únava nebyla přímým přispívajícím faktorem 

k incidentu nebo nehodě. V souladu s nařízením Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 376/2014 musí být 

tento typ hlášení zpracováván a sdílen stejně jako jakékoli jiné provozní události, incidenty nebo nehody. 

Tato hlášení jsou důležitá pro sledování a prevenci rizik spojených s únavou v leteckém provozu. 

5) Provozovatelé jsou povinni výše uvedené události řešit v souladu s postupy stanovenými ve svém systému 

řízení bezpečnosti (SMS). 

 

 

 

Schválil: Ing. Aleš Kuba    Kontaktní osoba: Ing. Vladimír Soldán, Ph.D. 

Ředitel odboru     tel.: 225 421 857, e-mail: soldan@caa.cz 

 

 

mailto:soldan@caa.cz

